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国际税务合作专家委员会 

第十届会议 

2014 年 10 月 27 日至 31 日，日内瓦 

临时议程* 项目 3(a)㈣ 

第 9 条(联营企业)：更新评注和转让定价问题 
 

 

 

  《联合国发达国家和发展中国家双重征税示范公约》第 9 条

更新评注 
 

 

  秘书处的说明 
 

 

 摘要 

 本说明简要介绍了《联合国发达国家和发展中国家双重征税示范公约》第 9

条(联营企业)更新评注的背景情况。这一问题将在国际税务合作专家委员会第十

届会议上进行讨论。本说明附件载有小组委员会根据其任务授权就第 9 条(联营企

业)：转让定价提出的评注的修正，供委员会审议。 

 

 

 

 

 
 

 
*
 E/C.18/2014/1。 

http://undocs.org/ch/A/RES/18/201
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  背景 
 

1. 根据经济及社会理事会第 2004/69 号决议，国际税务合作专家委员会的任务

是持续审查《联合国发达国家和发展中国家双重征税示范公约》，并在必要时对

其加以更新，同时在处理其任务的这一方面和其他方面时特别关注发展中国家和

经济转型国家。 

2. 在上次于 2011 年更新《联合国示范公约》时，第 9 条评注的主要问题是第

3 段的措辞，该段载有前专家组的建议，即：各国应遵循经济合作与发展组织(经

合组织)《跨国企业和税务管理转让定价指南》(下称《经合组织转让定价指南》)。

委员会在讨论后商定保留这一表述，该指南认可在确定第 9 条所涉转让定价问题

时应适用公平交易原则，该段还承认《经合组织转让定价指南》在适用公平交易

原则的实践中发挥的作用。委员会大多数成员认为这些观点仍然是适切的，不过，

一些成员对第 3 段所述前专家组的意见是否适当表示关切，并质疑这些表述是否

太笼统。他们特别指出，关于各国应遵循《经合组织转让定价指南》的建议可能

需要说明，这些指南仅供在适用公平交易原则时参考。委员会商定在《联合国发

展中国家转让定价实用手册》(下称《联合国转让定价手册》)编写完成后再进一

步审议这些问题，而不预先判断审议结果。与此同时，对评注第 3 段作了修订，

以澄清委员会并未充分审议前专家组在 2001 年《联合国示范公约》评注中表达

的意见，尽管委员会成员一致认为，公平交易原则是《联合国示范公约》第 9 条

的基础。  

3. 委员会现已编写了《联合国转让定价手册》，手册对转让定价的实际问题提

供了指导，重点是发展中国家普遍面临的问题。 

4. 在小组委员会第 9 条(联营企业)：转让定价问题核心小组的一次会议上，审

议了《联合国示范公约》第 9 条评注，并提出了一项拟议案文草案(见附件)。草

案承认《经合组织转让定价指南》的价值，同时指出，它并不是唯一的指导来源。

还明确提到《联合国转让定价手册》，它也是转让定价领域的权威参考。  

5. 委员会受邀审议修改内容，这些修改试图确认和平衡有关上述问题的各种观

点。如果委员会核准订正案文，或表示同意任何修正案，则订正评注将被纳入《联

合国示范公约》的下一版，这一版预计将在委员会现有成员的四年任期内完成。 

 

http://undocs.org/ch/A/RES/04/69
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附件 

  对《联合国发达国家和发展中国家双重征税示范公约》第 9条评注的拟

议修正 

第 9条 

  联营企业 
 

 A. 一般考虑 
 

1. 《联合国示范公约》第 9 条转载了《经合组织示范公约》第 9 条，第 3 款除

外。如经合组织评注第 1 段指出的，“本条涉及联营企业(母公司和附属公司以及

共同控制的公司)间基于非正常的条件达成交易后，可能为税务目的所作利润调

整”。两个《示范公约》都载明公平交易原则，这是联营企业之间交易产生的利

润的分配依据。对第 9 条的考虑应与关于共同协议程序的第 25 条和关于信息交

换的第 26 条结合起来进行。 

2. 对大多数国家而言，运用公平交易原则在联营企业间进行利润分配，必须首

先在国内立法准许的条件下，按公平交易规则原则确定利润分配额。 

3. 关于联营企业之间的商品、技术、商标和服务转让定价以及在非正常交易中

确定正确价格的方法，前专家组表示，缔约国应遵守经合组织在《经合组织转让

定价指南》中确立的原则。前专家组在 1999 年修订的《联合国示范公约》中认

为，这些结论代表国际商定原则，建议在适用正常交易原则时遵循该《指南》，

这项原则是该条的基础。 

如专家组年会纪录所示，专家组尚未充分考虑前专家组表示的意见。 

3. 值得注意的是，《经合组织示范公约》评注中载有关于本条的以下一般性说

明： 

1. 本条涉及联营企业(母公司和附属公司以及共同控制的公司)间基于非

正常的条件达成交易后，可能为税务目的所作利润调整。委员会
1
 已花费大

量时间和精力(并将继续这样做)审查本条的适用条件、其后果以及可适用于

基于非正常条件达成交易后的利润调整的各种方法。 其结论载于题为“多

国企业和税务管理转让定价指南”的报告中，该报告定期更新，以反映委员

会这方面工作的进展情况。 

4. 经合组织评注继续指出，委员会认为《经合组织多国企业转让定价和税务管

理指南》“反映了国际商定原则，为本条作出权威说明的公平交易原则的适用提

供了指导。”委员会认为，指南载有以这两项示范公约为蓝本签订的双边税务条

__________________ 

 1 经合组织财政事务委员会。 
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约第 9条规定的公平交易原则的适用有关的宝贵指导意见。委员会还认为，对于

避免对公司利润的国际双重征税非常重要的是，应当就如何适用公平交易原则形

成一个共同理解，并且两项示范公约应当为预防和解决任何转让定价争端提供一

个共同框架。从这一目的出发，委员会编写了《发展中国家转让定价实用手册》，

手册特别关注发展中国家的情况，反映了处于能力发展相关阶段的这些国家的实

际情况，并力求与《经合组织转让定价指南》提供的指导保持大致一致。 

 B. 第 9 条各款的评注 
 

第 1款 

5. 第 1 款规定，在涉及联营企业的情况下，一缔约国税务当局为了计算纳税义

务的目的可以重新编制企业账户，如果由于企业之间的特殊关系，这些账户并未

列明产生于该国的应纳税真实利润。在此类情况下，核准进行调整显然是适当的，

本款无需多加评注。只有两个企业之间订立或施加了特殊条件，本规定才适用。

如果联营企业之间的交易是按正常的公开市场商业条件(换句话说，是在公平基础

上)进行的，则不应重新编制此类企业账户。 

6. 在经合组织财政事务委员会关于“资本弱化”问题的报告2
 中，税务条约与

关于资本弱化的国内规则之间在本条适用范围方面相互影响。正如经合组织第 9

条评注第 3 段所指出的那样： 

 (a) 如果关于资本弱化的本国规则意在使借款人的利润与公平情况下本应

发生的利润相对应，则本条不阻止这些规则的适用； 

 (b) 本条不仅关系到确定贷款合同规定的利率是否为公平利率，而且还关系

到是否能将初步推定的贷款视为贷款，或是否应将它视为某种其他类型的付款，

特别是股本缴款； 

 (c) 为解决资本弱化问题而适用的规则，一般不应起到增加国内有关企业应

纳税利润，使之超过公平利润的作用，而且在适用现行税务条约时应遵循这一原则。 

 经合组织的评注继续指出： 

4. 产生的问题是，有些国家为处理有关当事方之间交易而采用的特殊程序

规则是否与本范本相一致。例如可以问及，举证责任倒置或国内法中有时做

出的任何一类推定是否与公平交易原则相一致。若干国家对本条的解释是，

本条决不阻止根据本国法律，按不同于本条的条件调整利润，而且它具有加

强条约所载公平交易原则的功能。此外，几乎所有成员国都认为，将比正常

要求更严格的补充信息要求或举证责任倒置，不会构成第 24 条意义上的歧

__________________ 

 2 由经合组织理事会于 1986 年 11 月 26 日通过，并转载于《经合组织示范税务公约》全文版第

二卷第 R(4)-1 页。 
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视。不过，在某些情况下，适用有些国家的国内法可能导致与本条原则不符

的利润调整。本条允许缔约国通过对应调整(见下文)并根据共同协议程序处

理此类情况。 

第 2款 

7. 用经合组织评注的话说，“重新编写联营企业之间在第 1 款设想的情况下进

行交易的内容可能导致经济上的双重征税(对不同的人持有的同一笔收入的征

税)，因为利润上调的 A 国企业有责任就其在 B 国的联营企业手中已被征税的一

些利润纳税”。经合组织评注指出，“第 2 款规定，在这些情况下，B 国应作出适

当调整以避免双重征税”。3
 

 不过，经合组织评注认为， 

6. B  国不会只因 A 国增加了利润就自动进行调整；只有 B 国认为经调整的

利润额正确反映了通过公平交易取得的利润，才会进行调整。换句话说，如

果一个联营企业利润的增加超过了按公平交易原则正确计算得出的数额，则

不应援引和适用本款。因此，只有 B 国认为在 A 国进行调整无论是从原则

上还是从额度上都是合理的，它才会承诺对联营公司利润进行调整。 

7. 本款未规定调整方法。在此情况下，经合组织成员国利用不同的方法实

行减免，因此，缔约国可双边商定它们想在本条中增加的任何具体规则。例

如，有些国家较赞成采用以下方法，即如果 A 国 X 企业的利润增至在公平

基础上所能达到的水平，则要对 B 国 Y 企业包括双重征税利润在内的利润

重新进行税款估定，并据此做出调整，以便从应纳税利润中扣除一定的数额。

另一方面，还有一些国家更倾向于做出如下规定，即为了第 23 条的目的，

对 B 国 Y 企业手中双重征税的利润按在 A 国征税的方式处理；因此，根据

第 23 条规定，对于其在 A 国的联营企业所支付的税款，B 国企业有权在 B

国享受减免。 

8. 本款的目的不是处理可称为“二次调整”的情况。假定 A 国 X 企业应

纳税利润上调是按第 1 款规定的原则进行的，并假定按第 2 款规定的原则对

B 国 Y 企业的利润作了调整。情况仍未真正恢复到交易按公平价格进行时将

会出现的情况，因为实际上是 Y 企业而不是 X 企业掌握着应接受调整的代

表着利润的款项。可以认为，如果采用公平定价的做法，而且 X 企业随后希

望将这些利润转给 Y 企业，它会采用例如股息或特许使用费的形式(如果 Y

企业是 X 企业的母公司)，或贷款形式(如果 X 企业是 Y 企业的母公司)这样

做；且在此情况下，税收可能还会产生有其他后果(例如，执行代扣所得税)，

这取决于有关收入的类型和处理此类收入的条款规定。 

__________________ 

 3 经合组织第 9 条评注第 5 段。 



E/C.18/2014/4  

 

14-59127 (C) 6/6 

 

9. 为了如实确定交易按公平方式进行时的情况需要进行二次调整，这类调

整取决于各案的事实情况。应该指出，第 2 款中没有任何规定禁止根据缔约

国国内法的规定进行这类二次调整。 

10. 对于是否应有一个期间，在 A 国的 X 企业利润上调后，如该期间届满，

则 B 国将无义务对 Y 企业的利润作出适当调整，本款也未对这一问题作出

规定。有些国家认为，B 国的义务应是无期限的，换句话说，不论要经过多

久 A 国才会重新修订应缴税额评估，Y 国都应能够得到在 B 国作出适当调

整的保证。其他国家则认为，这类无限期义务在进行实际行政管理时是不合

理的。因此，在这种情况下，本条案文中未涉及这个问题；但缔约国若有意，

不妨在双边公约中对 B 国有义务作出适当调整的时限作出规定[……]。 

11. 如果有关当事方对适当调整的金额和特点存有争议，应当执行第 25 条

规定的共同协议程序；该条评注载有若干考虑意见，适用于在本条基础上进

行的联营企业利润调整(特别是在转让价格调整后)，以及随后必须依照本条

第 2 款所作的相应调整[……]。 

8. 有人表示，第 2 款规定的相关调整会使发展中国家付出十分高昂的代价，因

此它们或许不会考虑将第 2 款列入其条约。不过，第 2 款是第 9 条的一个必要方

面，如不能进行相关调整，就会导致双重征税，这不符合公约的目的。各国应该

先仔细审议根据第 1 款所作的初次调整，然后再确定哪类相关的调整能适当反映

初次调整的情况。一些国家认为，在某缔约国先前已调整过转让价格的情况下，

最好能够取消另一国可能必须作出相关调整的义务。这一办法可通过将“应当”

改为“可以”的方式来实现。缔约国可在双边协商中使用方便的措辞。不过，对

于这一点没有达成一致意见，因此第 2 款措辞保持不变。 

第 3款 

9. 《联合国示范公约》在 1999 年进行了修正，增加了第 3 款。第 9 条第 2 款

要求各国作出“适当调整”(相关调整)，以反映其根据第 9 条第 1 款对转让价格

所作的变动。新第 3款规定，如果在司法、行政或其他法律诉讼中作出一项最终

裁决，通过第 1 款所规定的利润调整使发生欺诈、严重过失或故意违约行为的企

业受到处罚，则不应适用第 2 款的规定。换言之，如果在司法、行政或其他法律

诉讼中发出最后命令，说明通过第 1 款规定的利润调整使发生欺诈、严重过失或

故意违约行为的公司受到处罚，则有关国家无义务作出第 2 款规定的相关调整。

这种做法意味着纳税人可能受到非税收处罚或税收处罚。有些国家可能认为此种

双重处罚过于严厉，但应该牢记，涉及收取此种罚款的案例可能属于例外，而且

不会采用常规方式适用本项规定。 

 


